
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  2222-3/VS-2022 

Praha 17. ledna 2022 
Počet listů: 2 
 

 
Rozeslat dle rozdělovníku 

 
 
 
INFORMACE č. 2/2022 
Změna v souvislosti s novelizací zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
  

 
 
 
V souvislosti s novelizací zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o veřejném zdravotním pojištění“), která nabyla účinnosti 
dnem 1. 1. 2022, Vás informujeme o změně vyplývající z této novelizace na úseku 
matrik. 

 
Do 31. 12 2021 měl dle ustanovení § 10 odst. 6 zákona o veřejném 

zdravotním pojištění matriční úřad oznamovací povinnosti vůči Centrálnímu registru 
pojištěnců v případě narození pojištěnce a dle ustanovení § 10 odst. 7 zákona 
o veřejném zdravotním pojištění v případě úmrtí pojištěnce. 
 

Od 1. 1. 2022 došlo zákonem č. 371/2021 Sb., kterým se mění zákon 
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, 
ke zrušení této oznamovací povinnosti. Důvodem této změny byla skutečnost, 
že Centrální registr pojištěnců získává údaje ze základního registru obyvatel, a to na 
základě ustanovení § 27a odst. 1 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné 
zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Údaje o narození a úmrtí jsou 
získávány v souladu s ustanovením § 27a odst. 2 písm. d) a písm. e) uvedeného 
zákona. Oznamovací povinnost před touto změnou byla plněna duplicitně. 

*MVCRX065RODG* 
MVCRX065RODG 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Od 1. 2. 2022 bude sice § 27a zákona o pojistném na veřejné zdravotní 
pojištění zrušen (zákonem č. 261/2021 Sb., který v řadě zákonů vypustil ustanovení 
o využívání údajů ze základních registrů a agendových informačních systémů 
veřejné správy), avšak orgány veřejné moci budou i nadále oprávněny k využívání 
údajů z informačních systémů veřejné správy. Jejich oprávnění již nebude založeno 
zákonem, ale bude se odvíjet od registrace agendy a následné registrace orgánu 
veřejné moci pro výkon agendy v registru práv a povinností.  
 

Cestou přechodných ustanovení v zákoně č. 12/2020 Sb., o právu na digitální 
služby a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je zabezpečeno, 
že orgánům veřejné moci bude zachována kompetence využívat údaje 
z informačních systémů veřejné správy za dosavadních (technických) podmínek 
jejich poskytování a v rozsahu stanoveném zrušenými ustanoveními zákonů 
upravujících jednotlivé agendy, a to až do okamžiku, kdy ohlašovatel agendy dospěje 
k závěru, že je nutno rozsah modifikovat. Po této modifikaci bude orgán veřejné moci 
využívat údaje z informačních systémů veřejné správy v rozsahu stanoveném 
v registru práv a povinností. 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 
úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 
 

Děkujeme za spolupráci. 
 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 


		2022-01-19T14:19:41+0000
	Not specified




